1   © 2024 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

「Nichii Post Information」では、医療機関や医療従事者の皆様の診療行為・診療報酬請求に欠かせない医療制

度に関する情報、改定情報、DPC や新規収載等、主に厚生労働省から発表された医療事務に関する最新情報を

お届けします。より良い医療サービスの提供の一助となりますと幸いです。

記

１．新着情報の通知について

   算定や点検に係る情報が厚生労働省などのホームページに掲載されましたのでお知らせ致します。

各通知の詳細については、URL・QR コードからご確認ください。

（１）オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化の

延長等について（その７）（令和６年１月 30 日事務連絡）

①1 月 16 日付の事務連絡で指定された地域及び医療機関・薬局において２月 14 日まで延長された

オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化について、

一部地域の医療機関・薬局についてアクティブ化範囲に加える事務連絡である。

②アクティブ化の期間は 令和６年２月１４日までである。

   【掲載先】

    ①https://www.mhlw.go.jp/content/001200703.pdf

    ②https://www.mhlw.go.jp/content/001192603.pdf

（参考：令和 6 年 1 月 16 日事務連絡)

    「オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化の

延長等について（その６）」

 （２）令和６年能登半島地震にかかる災害の被災者に係る公費負担医療の取扱いについて（その２）

   （令和６年１月 16 日事務連絡）

   ①被災者の方々の公費負担医療の取扱いについて、1 月 1 日に発出された事務連絡「令和６年能登半島

地震にかかる災害の被災者に係る公費負担医療の取扱いについて」に加えて、新規の申請の取扱い

及び受給者証等の有効期間経過後の取扱いについての事務連絡である。

   【掲載先】

    ①https://www.mhlw.go.jp/content/001194099.pdf

2024年 2月 13日号

「算定・点検に係る厚生労働省からの新着通知をお知らせします。」

https://www.mhlw.go.jp/content/001200703.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001192603.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001194099.pdf

2   © 2024 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

 （３）令和６年能登半島地震に伴う災害の被災者に係る一部負担金等の取扱いに関するＱ＆Ａについて

   （令和６年１月 23 日事務連絡）

  ①令和６年能登半島地震に伴う災害の被災者に係る一部負担金等の取扱いに関して、被災者が支払った

一部負担金の還付についての Q＆A 及び、一部負担金免除に係る免除基準についての Q＆A である。

  【掲載先】

   ①https://www.mhlw.go.jp/content/001196322.pdf

 （４）令和６年能登半島地震にかかる災害による被災に関する診療報酬等の請求の取扱いについて

（令和６年１月診療分）（令和６年２月２日事務連絡）

  ①令和 6 年能登半島地震にかかる災害により災害救助法適用となった地域に所在する医科に係る保険医療

機関であって、災害救助法適用日の翌日以降に診療を行ったものについて、令和６年１月診療分に係る

診療報酬等を通常の方法で請求することが困難な場合には、同月１か月分を通して概算による請求を

行うことができるとの事務連絡である。

  ②今回の被災により診療録及びレセプトコンピュータ等を滅失、汚損又は棄損した保険医療機関等に

ついては、各審査支払機関（国民健康保険団体連合会及び社会保険診療報酬支払基金）へ個別に相談

することとされている。

  【掲載先】

   ①https://www.mhlw.go.jp/content/001204621.pdf

 （５）厚生労働大臣の定める先進医療及び患者申出療養並びに施設基準の一部を改正する件

   （令和６年１月 17 日厚生労働省告示第９号）（令和 6 年 1 月 31 日厚生労働省告示第 26 号）

  ①患者申出療養について、2 件の削除と 1 件の新設の告示である。令和 6 年 1 月 18 日から適用である。

  ②先進医療について、2 件の削除の告示である。令和 6 年 2 月 1 日から適用である。

  【掲載先】

   ①https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H240117S0020.pdf

   （令和６年１月 17 日厚生労働省告示第９号）

   ②https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H240131S0010.pdf

   （令和 6 年 1 月 31 日厚生労働省告示第 26 号）

https://www.mhlw.go.jp/content/001196322.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001204621.pdf
https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H240117S0020.pdf
https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/hourei/H240131S0010.pdf

3   © 2024 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

 （６）「「オンライン診療の適切な実施に関する指針」に関するＱ＆Ａ」の改訂について

（令和 6 年 1 月 16 日医政総発 0116 第１号）

  ①「「オンライン診療の適切な実施に関する指針」に関するＱ＆Ａ」について、別添のとおり改訂された

通知である。

【掲載先】

 ①https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/tsuchi/T240117G0090.pdf

  （通知文）

 ②https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/tsuchi/T240117G0091.pdf

  （別添）

 （７）医療機器の保険適用について（令和６年１月 31 日保医発 0131 第１号）

  ①医科の「医療機器」の保険適用の通知である。

  ②歯科の「医療機器」の保険適用の通知である。（14 ページ～）

  ③令和６年２月１日から適用である。

  【掲載先】

   ①https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/tsuchi/T240131S0010.pdf

2．【参考】情報掲載先について

   掲載先の URL・QR コードについては、厚労省ページにて内容に不備等があった際、更新されページが

変更される場合がございます。その場合は以下 URL 先よりご確認頂けると幸いです。

 （１）「石川県能登地方を震源とする地震について」（厚生労働省） ／ 通知・事務連絡等

   【掲載先】

    https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_37199.html

（２）厚生労働省法令等データベースサービス URL

   【掲載先】

    https://www.mhlw.go.jp/hourei/

   （告示は「登載準備中の新着法令」、通知は「登載準備中の新着通知」を参照）

以上

https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/tsuchi/T240117G0090.pdf
https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/tsuchi/T240117G0091.pdf
https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/tsuchi/T240131S0010.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_37199.html
https://www.mhlw.go.jp/hourei/